3

Дело № 05-00179/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 мая 2020 года							 г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) Черкашин А.Ю.
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Начальника отделения почтовой связи ….Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундеровой К.А., …. года рождения, уроженки п…., гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: …., фактически проживающей по адресу: …., юридический адрес организации: ….
по ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

Кундерова К.А., являясь начальником отделения почтовой связи … Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт 04.02.2020 года допустила осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), выразившиеся в отсутствие на почтовом ящике номера и времени выемки по расписанию по адресу: … (…), ответственный за данное нарушение по информации полученной из ФГУП «Почта Крыма» начальник отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундерова К.А.
Протокол об административном правонарушении составлен руководителем Дунаевой В.В.
На рассмотрение дела 06.05.2020 г. должностное лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – начальник отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундерова К.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела  извещена надлежащим образом, направила в адрес мирового судьи заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях должностного лица – начальник отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундерова К.А. состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.
	В соответствии c ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей.
	Согласно положениям п.п. 36, 37 ч. 1 ст. 12  Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности» оказание услуг связи; телевизионное вещание и радиовещание подлежат лицензированию.
	Из материалов дела усматривается, что Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта Крыма» федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 28.08.2019 г. выдана лицензия № 175286 на оказание услуг почтовой связи, сроком до 28.08.2024 г., с обязательным соблюдением лицензионных требований, которые являются приложением к выданной лицензии.
	В соответствии с п. 1 ст. 46 Федерального Закона № 126-ФЗ от 07 июля 2003 года « О связи» оператор обязан оказывать пользователям услугами связи услуги связи в соответствии с законодательством РФ, национальными стандартами, техническими нормами и правилами, лицензией, а также договором об оказании услуг связи.
	При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что Кундерова К.А. работает в должности начальника отделения почтовой связи ... ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма», ознакомилась с квалификационной характеристикой (должностными обязанностями) 28.10.2016 г.
Должностные обязанности начальника ОПС ... ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Кундеровой К.А. определены квалификационной характеристикой начальника ОПС ... ОСП Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» в соответствии с которой, начальник отделения почтовой связи осуществляет: контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков "М") и периодической печати (п. 3.2); своевременную выемку письменной корреспонденции из почтовых ящиков, согласно утвержденного расписания (п. 3.3); контроль за осуществлением своевременной выемки письменной корреспонденции из почтовых ящиков, находящихся на доставочных участках (п. 3.4); соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг (п. 3.5); организует работу по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений разряда "Президентское", "Правительственное", "Судебное", "Служебное", "Воинское" (п. 3.24); начальник ОПС несет ответственность за невыполнение контрольных сроков обработки, отправки и вручения почтовых отправлений (п. 3.24); начальник ОПС несет ответственность за: невыполнение контрольных сроков обработки, отправки и вручения почтовых отправлений (п. 5.3), неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него трудовых обязанностей (п. 5.4).
	Между тем, в ходе проведения систематического наблюдения внутриобластного потока (Акта мониторинга соблюдения обязательных требований при осуществлении оператором почтовой связи деятельности в области оказания услуг почтовой связи № 91 П-0003-09 от 04.02.2020 г.) на основании приказа руководителя Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь № 3 – нд от  10.01.2020 г. с 13.01.2020 г. по 30.03.2020 г. в отношении ФГУП «Почта Крыма», расположенном по адресу: …. выявлено нарушение, а именно не указан номер почтового ящика и время выемки по расписанию – 1 ящик по адресу: …. (...).
	Таким образом, как установлено при рассмотрении дела, должностным лицом - начальником отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундеровой К.А. не был обеспечен надлежащий контроль над соблюдением правил оказания услуг почтовой связи, что является нарушением п. 5 лицензионных требований в соответствии с лицензией N 161140 от 28.08.2014 г., на предоставление услуг почтовой связи, требований п. п. "а", "б" п. 1, п. п. "а", "б", п. 2 "Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции", утвержденных приказом Минкомсвязи России от 04.06.2018 N 257; п. п. «а», «в» п. 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2014 N 234.
	 Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной статье предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное (ст. 2.4 КоАП РФ).
Факт совершения  должностным лицом – начальником отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундеровой К.А. административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, и ее вина, подтверждается письменными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № АП-91/3/194 от 12.03.2020 г. (л.д. 4-7);
- копией приказа о переводе работника на другую работу № 1369-ЛС от 05.11.2019 г. (л.д. 20);м
- копией приказа о проведении планового систематического наблюдения в отношении ФГУП «Почта Крыма» № 3-нд от 10.01.2020 г.  (л.д. 21-22);
- копией лицензии № 175286 от 28.08.2019 г. (л.д. 23-28);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 07.11.2019 г. (л.д. 29-42);
- копией акта мониторинга соблюдения обязательных требований при осуществлении оператором почтовой связи деятельности в области оказания услуг почтовой связи № 91 П-0003-09 от 04.02.2020 г. (л.д. 45-46);
- фототаблицей (л.д. 47-49)
На основании изложенного, мировой судья считает, что вина должностного лица – начальника отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундеровой К.А. доказана, её  действия  по ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ квалифицированы верно.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Кундеровой К.А. мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного должностным лицом – начальником отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундеровой К.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, её имущественное и семейное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым назначить должностному лицу – начальнику отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундеровой К.А.   административное наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 14.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

           Признать должностное лицо – начальника отделения почтовой связи ... Бахчисарайского района ОСП Симферопольский почтамт Кундерову К.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью  судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                         А.Ю. Черкашин